GemeindeEcho

Dezember 2019 bis Anfang Marz 2020

EV.-LUTH. KIRCHENGEMEINDE
& SPORTVEREINIGUNG & ORTSRAT

GROSS ELLERSHAUSEN * HETJERSHAUSEN * KNUTBUHREN

Musikalisch endet das Jahr 2019 und so beginnt auch 2020.

Freuen Sie sich auf viele verschiedene Aktionen
in unserer Gemeinde!

Die Herausgeber des GemeindeEchos wiinschen Ihnen
eine friedvolle Adventszeit, ein gesegnetes Weihnachtsfest und
alles Gute fur das Neue Jahr.



Busfahrt der
Kirchengemeinden aus
der Region nach

DAS CHORMUSICAL Hannover
. MARTIN LUTHER

am Samstag, den
N 15. Februar 2020
Leistungen der Ausschreibung:

. Busfahrt ab gebuchtem Zustieg
nach Hannover zum
Veranstaltungsort und zurdick

e  Zustieg * méglich in:

o Barterode Abfahrt um ca.10.30 Uhr

o Hetjershausen Abf. um ca. 10.45 Uhr

o Gr. Ellershaus. Abf. um ca. 10.50 Uhr

o ZAM/Grone Abfahrt um ca. 11 Uhr

o Ankunft Hannover ca. 13. 00 Uhr

o Rickkehr gegen 19 Uhr

»  Karten in gebuchter Kalegorie

. Reiseleitung ab / bis
Kirchengemeinde

§ 1 HAVE A DREAM ...«

| Das Chormusical Martin Luther King erzihlt vom Traum des
arnerikanischen Biirgerrechtlers, der die Welt mit seinem Einsatz
fiir Menschenrechte und Gleichberechtigung verandert hat.

I
e
'y |

| Kartenkategorie 1 2 3 4

| Preis in Euro 90.- | 80.- | 75.- | 65.- In einer Mischung aus Gospel, Rock’n’Roll, Motown und Pop
erzahlt die mitreiRende Show vom gewaltlosen Kampf des

Gut zu wissen:

Baptistenpastors und Friedensnobelpreistragers. Er traumte

# Durchfiihrung ab 30 gebuchten Reisenden
von einer Welt, die die Menschen nicht nach Hautfarbe,

» *=endglltige Zustiegszeiten werden im Rahmen
der Bestatigung mitgeteilt sondern nach ihrem Charakter beurteilt. Herzstick der

» EmmaRigungen auf Anfrage Auffiihrung in Hannover ist der Mega-Chor mit mehr als

~ Anmeldeschiuss 20. Dez. 2019 1.100 Singerinnen und Sdngern aus der Region. Gemeinsam

Anmelden kénnen Sie sich bei Gisela Sistim mit Musical-Seolisten und einer Big-Band nehmen sie die

» Pfarbiro Hetjershausen, In der Wehm 8, Zuschauer mit in eine Zeit, die {iberraschend viele Parallelen
37079 Géttingen, Tel.: 0551-91455,
s bitord o A zu unserer Gegenwart hat.




Wieder ein 25-Stunden-Sonntag

So titelte der Spiegel am 27.11.2018. Die Zeitumstellung ist unabh&ngig von jedem Wet-

ter das untrtiglichste Merkmal, dass die 4. Jahreszeit beginnt. In Grundschulen singen

die Kinder ,lhr Blatter, wollt ihr tanzen? So fragt im Herbst der Wind. Ja, ja wir wollen
tanzen, so hol’ uns nur geschwind!“ Und viele von uns beginnen mit dem regelméf3igen

Zusammenkehren der Blétter.

Die Natur bereitet sich auf die 4. Jahreszeit vor. Nach einem Friihjahr und Sommer,
beide waren das 2. Jahr in Folge viel zu trocken. Der Klimawandel ist nicht mehr zu
leugnen. Auch in unserer nahen Umgebung sterben die Wélder, miissen viele durch
die Trockenheit und den Borkenkafer geschadigte B&ume geféllt werden, verschwinden
zunehmend die flir die Bestaubung so wichtigen Insekten.

Auf bundesweiten Demonstrationen fordern junge Leute und zunehmend auch die
altere Generation die groRe Politik und uns alle auf, uns taglich klimafreundlicher zu
verhalten.

Was bedeutet das aber? Zwei kleine Beispiele vor unserer Tir, in unseren Dorfern:

» Beispiel: Am Hetjershduser Weg hat die Burgerinitiative Gegenwind eine grole
Bluhwiese initiiert und mit Hilfe des stadtischen Griinflachenamtes angelegt. Wun-
derbar, wie es bliihte und summte.

» Beispiel: Die mit bllihenden Stauden bepflanzte ehemalige Rasenflache auf der
Verkehrsinsel Am Alten Krug, Grol? Ellershausen.

Initiativen von Freiwilligen aus unseren Ortsteilen unter dem Motto: Unsere Ortsteile

blihen auf!

Auch der gesamte Ortsrat unterstltzt diese Initiative, nicht nur mit Rat, sondern auch
mit Tat.

Jetzt in der 4. Jahreszeit geht es mit praktischer Tatigkeit weiter mit dem Pflanzen
von Blumenzwiebeln in der Obstwiese am Wiesentalsweg.

Fazit: Also die ruhige dunkle Jahreszeit ist nicht nur ruhig, es gibt weiter viel zu tun!
Packen auch Sie mit an! Nicht 25 Stunden lang, aber immer mal wieder.

Fir die Redaktion griift Sie Heidrun von der Heide, Ortsbiirgermeisterin



. Kirchengemeinde

29.11.
01.12.
02.12.
05.12.
06.12.
07.12.
08.12.
09.12.
10.12.
11.12.
14.12.
15.12.
16.12.
20.12.
21.12.

22.12.
23.12.

Lebendiger Adventskalender 2019
Immer nach dem Lauten um 18 Uhr (Ausnahmen siehe unten)

Familie Hochwald, Hetjershausen, Brunnenbreite 14a
Weihnachtskonzert mit AA voices, 17 Uhr Kirche Gr. Ellershausen
Heimatverein, Grol} Ellershausen, Backhaus, St.-Martini-Str. 2
Maria Schmidt, Hetjershausen, Im Dorn 14
Freiwillige Feuerwehr Knutblhren, Knutbiihren, Klostergasse 3
Seniorenweihnachtsfeier des Ortsrates im Schitzenhaus Hetjershausen
Adventsgottesdienst fiir Familien mit Kindern, 16 Uhr Kirche Hetjershausen
Wiladimir Chor, Kirche Hetjershausen
Familie Busse, Grol} Ellershausen, In der Spitze 5
Doris Schubert, Hetjershausen, An der Seune 10
Familie Schaffer, Hetjershausen, Am Plan 9
Posaunenchor, Grof3 Ellershausen, Kirche, Weihnachtsliedersingen
Verschonerungs- u. Heimatverein Hetj., Gaststatte Krummacker, Am Plan 1
Schulgottesdienst zur Weihnachtszeit, 10.30 Uhr Kirche Hetjershausen
Posaunenchor Kurrendeblasen (nachmittags)
14.30 Uhr - Gr. Ellershausen, Familie Kleeman
15.15 Uhr - Hetjershausen, Am Winterberg 8 (Glihweinverein);
16.00 Uhr - Hetjershausen, Familie Weckwerth (Zugang Zum Loh)
Familie Siebold, Knutbihren, Ossenfelder Str. 2
Familie Maller, GroR Ellershausen, Kopernikusstr. 12




Kirchengemeinde .

Einladung zum
Weihnachtskonzert
mit AA voices
am 1. Dezember 2019
um 17 Uhr
in der St. Martini-Kirche
zu GroR3-Ellershausen.

Das Gesangsduo besteht aus Anna-
Maria Schmidt (Mezzosopran) und
Anneli Derlin (Sopran). Die beiden
Sangerinnen von AA voices verbindet nicht nur ihre Liebe zur Musik, sondern auch eine
jahrelange Freundschaft. Bereits vor (iber zwanzig Jahren lernten sich Anna und An-
neli in einem Gattinger Showchor kennen. Mit dem Chor traten sie u.a. in New York,
Minneapolis und Seattle auf. Nach einigen Jahren, in denen sie ihren jeweils eigenen
Musikprojekten nachgingen, fanden sie sich nun wieder zusammen.

Mit der Erfahrung aus Uber zwanzig Jahren begeistern sie jetzt wieder gemein-
sam das Publikum. Fir das anstehende Weihnachtskonzert héalt AA voices ein un-
terhaltsames und besinnliches Weihnachtsrepertoire bereit. Amerikanische mo-
derne Lieder wechseln sich mit deutschen traditionellen Weihnachtsliedern ab.
Der Eintritt ist frei.

Andrea Norenberg
Zahndrztin

|
]

e

Dransfelder Str. 14
37079 Gottingen - 6rof Ellershausen
Tel.: 0551 - 97954

- u. a. Asthetische Zahnbehandlungen

- Individualprophylaxe bei Kindern

- Professionelle Zahnreinigungen

- Hypnosetherapien bei Angstpatienten,
Raucherentwohnung, Allergie- und Tinnitusbehandlung



. Kirchengemeinde

Die Kirchengemeinde gratuliert herzlich zum Geburtstag

In der Druckversion sind die Namen aufgefhrt.



Kirchengemeinde -

Freud & Leid aus unserer Gemeinde

In der Druckversion sind die
Amtshandlungen aufgefiihrt.

Verdffentlichungen der
Kirchengemeinde Hetjershausen

Wir veréffentlichen alle christliche Amts-
handlungen und die Geburtstage unserer
Gemeindemitglieder ab 70 Jahre. Wenn
Sie dies nicht wiinschen, so informieren |
Sie uns bitte. Sollte die Amtshandlung au-
Rerhalb unserer Kirchengemeinde stattge-
funden haben, Sie aber Mitbirgerin bzw.
Mitbirger unserer Ortschaften sind, kon-
nen wir die Daten gerne aufnehmen. Bitte
informieren Sie das Pfarrbiro unter 0551-
91455 oder per Mail: kg.hetjershausen@
evlka.de.

Viele Informationen rund um die Kirchengemeinde finden Sie auch im Internet unter:
https://hetjershausen.wir-e.de. AuRBerdem wird dort auch das komplette GemeindeEcho
mit Ausnahme der Seiten ,Geburtstage” und ,Freud und Leid* veroffentlicht,

Jahreslosung 2020

BESTATTUNGSHAUS
RITA HEMPEL

Ihr Partner in allen Bestattungs- und Bestattungsvorsorgefragen

Tag und Nacht dienstbereit Tel.: 0551 - 276 78 88
Am Eikborn 29 e 37079 Go6ttingen OT Elliehausen




. Kirchengemeinde

... der Posaunenchor informiert

Alle Jahre wieder... - ist auch in diesem Jahr der Posaunenchor in
der Advents- und Weihnachtszeit aktiv.

Wir mochten auf folgende Einsatze hinweisen, wo wir anzutreffen
und Sie herzlich zum Mitsingen eingeladen sind:

Samstag, 07.12.2019
Montag, 09.12.2019

Samstag, 14.12.2019

Sonntag, 15.12.2019

Mittwoch, 18.12.2019

Samstag, 21.12.2019

Seniorenweihnachtsfeier Schitzenhaus Hetjershausen
19 Uhr Weihnachtsmarktbiihne Innenstadt

17 Uhr Weihnachtsmarkt Innenstadt vor H&M
Es erklingen Weihnachtslieder gemeinsam mit vielen
Posaunenchoren aus dem gesamten Kirchenkreis

18 Uhr Weihnachtsliedersingen
Ganz herzlich laden wir wieder in die Grol3 Ellershauser
Kirche zum gemeinsamen Weihnachtsliedersingen ein

19 Uhr Weihnachtsmarktbiihne Innenstadt

Kurrendeblasen

14:30 Uhr Familie Kleemann ,Oberer Reekenweg“ (GrE)
15:15 Uhr Glihweinverein ,Am Winterberg“ (Hetj)

16:00 Uhr Familie Weckwerth ,Zum Loh* (Hetj)

Unser Dank gilt den Familien, die diese vorweihnachtliche Tradition immer wieder
mit groRem Engagement unterstiitzen und Besucher wie Musiker liebevoll mit Tee,
Gluhwein und anderen Leckereien umsorgen.

Wir freuen uns auf viele musikalische Begegnungen und wiinschen
Ilhnen eine besinnliche Advents- und Weihnachtszeit.

Christoph Riiling (Posaunenchor)




Jetzt einsteigen beim
fairsten Kfz-Versicherer

F oo
lif. 4
I ol
e 1L il <
A Iy
A i -
- r ('
_.ﬁ »
L4 L
1

NN

FOCUS

FAIRSTER
KFZ-

VERSIGHERER

8 weitere Anbieter
erhielten die Note sehr gut
Im Test: 26 Kfz-Serviceversicherer
in Deutschland

Ausgabe 12/2019

VGH Vertretung Meier & Warneke OHG fair versichert
Konigsberger Str. 2

37083 Gottingen VG H @
Tel. 0551 507360 Fax 0551 5073631

www.vgh.de/meier.warneke .
mw.ohg@vgh.de 5 Finanzgruppe



GASTHAUS
RENNSCHUH

Inh. Katharina Schiile-Rennschuh
Kasseler Landstr. 91

37081 Gottingen

Tel.: 0551-9 22 64
www.rennschuh.de
hotel@rennschuh.de

Warme Kliche
Mo. - Sa.
17.30-22.30 Uhr.
Flr Gruppen nach
Vereinbarung




Ortsrat .

Veranstaltungskalender fir die Ortsteile
Grol} Ellershausen - Hetjershausen - Knutblhren

Dezember 2019

02.12. |Verschonerungs-u. Heimatv. Hetjershausen | AdventskiGnabend

02.12. |Heimatverein GroB Ellershausen Adventssingen am Backhaus
04.12. |DRK Weihnachtsfeier

04.12. |Ortsrat offentliche Sitzung

07.12. |Ortsrat Senioren- Weihnachtsfeier
09.12. |Verschonerungs-u. Heimatv. Hetjershausen | St.Wladimir Chor Moskau
14.12. |Schitzenverein Hetjershausen Weihnachtsmarkt

16.12. |Verschonerungs-u. Heimatv. Hetjershausen |Lebendiger Adventskalender
Januar 2020

04.01. |Feuerwehr Knutbihren Neujahrsempfang

11.01. | Jagerschiitzenverein Knutbihren Jahreshauptversammiung
13.01. [Verschonerungs- u. Heimatv. Hetjershausen | Mitgliederversammiung
17.01. |Schitzenverein Hetjershausen Hauptversammiung

17.01. |Feuerwehr KnutbUhren Jahreshauptversammiung
18.01. [Verschonerungs- u. Heimatv. Hetjershausen |Wandern mit Griinkohlessen
19.01. |Ortsrat + Ev. Kirchengemeinde Neujahrsempfang

24.01. |Freiwillige Feuerwehr Hetjershausen Knobeln

25.01.

Heimatverein GroR Ellershausen

Mitgliederversammiung

25.01.

Freiwillige Feuerwehr GroR Ellershausen

Altpapier

Februar 2020
01.02. |Freiwillige Feuerwehr GroR Ellershausen Generalversammiung
03.02. [Verschonerungs- u. Heimatv. Hetjershausen |Weinfahrt-Nachlese

12.02.

DRK Grol? Ellershausen

Jahreshauptversammlung

13.02.

Ortsrat

offentliche Sitzung

15.02.

Verschonerungs- u. Heimatv. Hetjershausen

Winterwanderung

Marz 2020

02.03.

Verschonerungs- u. Heimatv. Hetjershausen

Mitgliederversammlung

06.03.

Freiwillige Feuerwehr Hetjershausen

Jahreshauptversammiung

09.03.

Burgerinitiative Gegenwind

Mitgliederversammlung

11



- Kirchengemeinde

Aus der Westregion

Christuskirche:  Orgelandacht

am Samstag, den 7.12.2019

um 17.00 Uhr
Am Vorabend des 2. Advent wollen wir uns musi-
kalisch in besonderer Weise auf die Advents- und
Weihnachtszeit einstimmen. Unser Organist spielt ein
festliches Musikprogramm, in dem Bearbeitungen zu
Advents- und Weihnachts-Choralen den Schwerpunkt
bilden. Sie werden durch einige freie Stiicke eingerahmt. In der ersten Hélfte erklingen
deutsche und englische Barockmusik, in der zweiten Halfte modernere Kompositionen.
Die Stiicke bringen auch den immer wieder beeindruckenden Klangfarbenreichtum un-
serer 2016 erweiterten Orgel zur Geltung. Frau Pastorin Harms halt die Andacht. Im
Anschluss begehen wir den ,Lebendigen Adventskalender®.

Forst- & Gartentechnik

inhaber
Martin
Bock

L]

¥

rTc';EhlﬁErtige Produktels . Guter Service ) ¥

= =18 ___T?{{.h;m}*:_* Y ‘ m E !_g m{ a HUSClVEITIa'

L1

I P TANNER Tielblurger )
, , N

GratzelstraBe 13/15 « 37079 Gottingen
Tel.: 0551 / 63 0 60 » www.gralla-motorgeraete.com

12



Kirchengemeinde -

St. Petri Grone: Regionalgottesdienst mit dem Weihnachtsoratorium
am Sonntag, 29. Dezember 2019 um 17 Uhr,
»Die Geburt Christi“ von Heinrich von Herzogenberg

Heinrich von Herzogenberg (1834 — 1900) komponierte ,Die Geburt Christi* im Jahr
1894 innerhalb weniger Wochen. Die Idee und die Textgrundlage daflir kam von dem
Theologieprofessor Friedrich Spitta, der sich fiir die Kirchenchére der damaligen Zeit ein
Oratorium wiinschte, das mit einfachen Mitteln und einem kleineren Orchester aufftihr-
bar sein sollte. Nun, ganz so einfach ist es nicht geworden, der Okumenische Chor hat
manch harte Nuss dabei zu knacken, aber daflir sehr schon. Das Werk soll als kirchliche
Weihnachtsfeier aufgefiinrt werden, wobei die Gemeinde durch das Mitsingen von Cho-
ralen einbezogen ist. Deswegen wird es der Okumenische Chor in Grone im Rahmen
eines Gottesdienstes der Region Goe-West musizieren. Der inhaltliche Bogen spannt
sich von der Verheil3ung, dass der Erldser kommt, bis zur Anbetung an der Krippe, be-
ginnt also im Advent. Da unsere Auffiihnrung erst nach den Feiertagen stattfindet, lassen
wir den 1. Teil weg und beginnen mit der bekannten Geschichte ,Es begab sich aber ...".
Dabei gibt es bekannte Lieder und Texte in sehr reizvoller musikalischer Gestalt neu zu
entdecken. Das Orchester spielt in einer ungewohnlichen Besetzung, bestehend aus
Streichern, Oboe und Harmonium.

Es musizieren: Annike Kleinert (Sopran), Sabine Birkenfeld (Alt), Joscha Eggers und
Marvin Munke (Tenor), Jirgen Orelly und Peter Schweiger (Bass), Okumenischer Chor
Gottingen, Orchester Concertino Gottingen mit Wolfgang Glatzel (Oboe) und Janine
Mdiller (Harmonium). Leitung Elke Hahn

Effektives Ganzkorpertraining
mit neuem hydraulischen Zirkel von eXcio

Einzigartiges Trainingsgefiihl durch Deine Vorteile:
Stﬂfﬂﬂfﬂﬂ& Efﬂﬂﬂ”ﬂﬂy des Wfﬂ'ﬂrﬂa‘mf& gelenks,chunendas '|'ra'""|ing1
maximale Trainingserfolge

bei minimalem Zeitaufwand,
einfach bedienbar

Wahle dein Trainingsziel:
Herzkreislaufsystem starken,
Gewichtsreduktion,
Muskelaufbau, Pravention

Taglich von 7 — 22 Uhr gedffnet

Rischenweg 5 + 37124 Rosdorf = Tel. +49 551 2097004 « info@frauaktiv-rosdorf.de 13



. Kirchengemeinde

Kita Gmﬁ E....

Wir wollen was bewegen! Sei dabei!
Der Forderverein Kita Grol3 Ellershausen e.V. hat auch in diesem Jahr viele tolle Akti-
onen mit den Kindern und Eltern des St. Martini Kindergartens Grol3 Ellershausen or-
ganisiert. Wir freuen uns jetzt zum Abschluss des Jahres auf das Keksebacken mit den
Kindern im Gemeindehaus, wo wir gemeinsam das Jahr 2019 ausklingen lassen und die
besinnliche Weihnachtszeit genief3en wollen.

Durch den Kuchenverkauf und der Tombola in Zusammenarbeit mit Real im Kauf
Park, kann nun die Hochebene fir die KiTa bezuschusst werden und die Planung sowie
der Bau kdnnen endlich beginnen.

Hiermit mdchten wir auch unsere neuen Vorstandsmitglieder Nicole Crapanzano
(stellvertretende Vorsitzende) und Ulrike Lieseberg (pad. Beraterin) herzlich begrif3en.
Wir freuen uns auf ein kunterbuntes Jahr 2020!

Der Verein lebt MIT und VON seinen Mitgliedern. Sie sind noch kein Mitglied ?7??
Dann aber schnell !!! Kontakt : jessicanagel246@outlook.com

Familiengottesdient
am 8. Dez. 2019

Alle sind herzlich um 16.00 Uhr in die
Kirche Hetjershausen eingeladen!

Wir freuen uns auf den Nikolaus so-
wie auf den Gottesdienst und fiebern
mit den Kindern dem grof3en Auftritt
in der Kirche entgegen!

Wir wiirden uns Uber lhren Besuch sehr freuen!
St. Martini-Kita-Kinder und Team

14



Gastbeitrag: Birgerinitiative ,,Gegenwind“

Kalender ftr 2020

Schone Landschaft im
| Westen von Gottingen
Fir das Jahr 2020 wird
die Blrgerinitiative Ge-
B genwind e.V. erneut ei-
¥ nen Wandkalender in der
GroRe A3 Querformat mit
herrlichen  Landschafts-
eis _ st g und Naturaufnahmen von
- Sehone Landschaftim VWesten von Goitincen -SRI SIS
' R demann und Klaus Hess
herausgeben.
Mitglieder erhalten den Kalender kostenlos im Rahmen ihres Beitrags, ansons-
ten ist er bei der Biirgerinitiative Gegenwind e.V. (info@bi-gegenwind.de) oder
im Friseursalon Heike Winkelbauer in Grof3 Ellershausen gegen eine Spende
von 10 € erhaltlich.

L

Malerbetrieb

HOLSTEIN

Inhaber: Dirk Schlieper

37133 Friedland
Im Unterdorf 2

Telefon 05504/6 65
Telefax 05504/99 96 64

Umweltfreundlicher Fachbetrieb fiir:

Samtliche Malerarbeiten sowie Anstrich- und Tapezierarbeiten, FuBboden-
belage, Putzarbeiten innen und auBen, Fassadenrenovierung, Vollwarme-
schutz, Fachwerkrenovierung, Betonsanierung und vieles mehr

15




- Kirchengemeinde

I"Iershausen

...wieder am
12. Dezember 2019 - Adventslieder mit Almut Lassek singen
09. Januar 2020 — Sturzprophylaxe mit A. Dilchert
13. Februar 2020 — ,Wallspaziergang” mit Herrn Kiintzel
12. Marz 2020 - Kinonachmittag

vVvyvyy

Jeden zweiten Donnerstag im Monat im Gemeindehaus Hetjershausen von 14.45 Uhr
bis ca. 17.00 Uhr. Haben Sie ein Wunschthema? Mdchten Sie bei den Vorbereitungen
unterstlitzen? Gerne konnen Sie sich im Pfarrblro unter Tel. 91455 melden!

MALER
GUNTHER

Lust auf Farbe

www.maler-¢uenther.de | Telefon 0551 78621




Traditioneller Weihnachtsbaum-Verkauf

Gerne begrufRen wir Sie auch dieses Jahr zum ...

... Hofverkauf

e am 3. Advent, Sonntag, den 15.12.2019, von 10.00 — 16.00

e am 4. Advent, Sonntag, den 22.12.2019, von 10.00 — 16.00

e bei Gluhwein und Keksen in der Albert-Mduller Str. 6.

¢ In den Ortschaften Grol3-Ellershausen, Hetjershausen und
Knutbuhren liefern wir Ihren Baum kostenfrei nach Hause!

... und wer nicht zum Hofverkauf kommen kann, dann sind
wir auch hier fur Sie da!

... an unserem Gottinger Verkaufsstand
e Albaniplatz (Parkplatz Stadthalle Gottingen)
e vom 12.12 — 24.12.2019, taglich ab 10.00

... an_ unserem Rosdorfer Verkaufsstand
e Rosdorf Freibad Parkplatz
e vom 12.12 -24.12.2019, taglich ab 10.00

... Plantagenverkauf in Bremke

e (Ortsausgang Richtung Bischhausen)
e am Wochenende des 3. und 4. Advent
e Samstag und Sonntag, jeweils von 10.00 — 16.00
e Mit der Familie den Wunschbaum aussuchen und selber sagen.
e Und, wer nicht selber sagen mochte: Unser Team hilft und sagt!

Wir sind gerne fur Sie da und freuen uns auf lhren Besuch.
Familie Hirte wunscht Ihnen eine besinnliche Vorweihnachtszeit!
Weihnachtsbaumkulturen Andreas Hirte,

Albert-Muller Str. 6, 37079 Gottingen, Tel: 0172-5628601



- Sportvereinigung

Tag der Offenen Turnhalle flr Familien

Was tun mit der Familie an verregneten Sonntagen im Herbst und Winter? Fir Kin-
der und deren Eltern bietet die Sportvereinigung auch in diesem Jahr ,Tage der offe-
nen Turnhalle fir Familien® in der Turnhalle der Mittelbergschule. Unter der Aufsicht
der Ubungsleitertinnen Myrja Bonitz und Timo Aschenbrandt konnen Kinder bis etwa
6 Jahre von 10-12 Uhr und Kinder ab 6 Jahre zwischen 12 und 14 Uhr die vielfaltigen
Mdglichkeiten der Turnhalle zum ,Sporteln® und Spielen nutzen. An zwei Terminen ist
aulRerdem die Abnahme des Mini-Sportabzeichens geplant; diese Termine werden noch
gesondert bekanntgegeben.

Der néchste Tag der Offenen Turnhalle findet am
Sonntag, den 15.12.2019 statt.

Weitere Tage der offenen Turnhalle sind (jeweils 10-12 Uhr Kinder bis 6 Jahre, und 12-
14 Uhr Kinder ab 6 Jahren):

Sonntag, 12.01.2020; Sonntag, 09.02.2020; Sonntag, 08.03.2020

Carsten Liider, Foto Jorg Jensch

18



\ ) MASSAG E' ;-;‘:‘sitd:;nfuns\t‘;at‘? darin zu wohnen. :;-_:__;_._. :
PRAXIS F. Kd -
£ STEPHAN |
HARTJE

Dransfelder StraBe 22
37079 Gottingen
Telefon: 0551 - 9 69 52

E-Mail:
massagepraxis.hartje@t-online.de

esuche

Haus

" . . Klassische Massage, Kopfschmerztherapie
Tue deinem Korper Ganzmassage, Lymphdrainage

Gutes,

Bindegewebemassage, Fulreflexzonenmassage
. TCM-Therapie, Kinesiotape
damit er Lust hat, Bewegungsiibungen, Moxibustion

. ” Extension, Eispackung, Fangopackung,
darin zu wohnen. HeiBluft, Rehabilitation, Tape-Verbande.

kein Bild, kein Ton.....

eXperten-tedm

satellitenundfernsehtechnik =

Ralf Grieb & Arno Ruebsam GbR
Gottingen - Olenhuser Weg 1a

Tel. 0551 - 99 73 521

Technischer Kundendienst & Verkauf
Meisterwerkstatt
fiir Radio & Fernsehtechnik




gibt mir das gute Gefiihl, dass auch fiir
meinen letzten Weg im Vorfeld alles geregelt ist.

Finanzielle Sorgen diirfen meine Familie
nicht noch zusatzlich'belasten.

Die eingezahltéri' Gelder:sind, anders als
bei einem Sonderkonto oder Sparbuch, als
zweckgebundenes Schonvermdgen geschiitzt.

Juracnan 918 Ung 2, Wir yagidn J1d
garrld tnfassand U Unverdindlicn

STICHTENOTH GerlandstraBe 5 ® 37127 Dransfeld
BESTATTUNGEN Tel. 05502/34 14 » Mail: info@stichtenoth.de



Kirchengemeinde .

Region GOE-West

Die Ev.-luth. Kirchengemeinden im Westen Géttingens, Christus, Bethlehem, Frieden,

St. Petri-Grone, Jona, Hetjershausen mit GroR Ellershausen und Knutbiihren, Elliehau-

sen mit Esebeck und Holtensen bilden eine Arbeitsgemeinschaft. Sie trégt den Namen

GOE-WEST. Die Zusammenarbeit erfolgt u.a. in den Bereichen:

» gemeinsame Interessenvertretung im Kirchenkreis

» gemeinsame Stellenplanung

» Abstimmung der Gottesdienstplanung und Vertretungen

» Inhaltliche Gestaltung von Gottesdiensten

» Kirchenmusik

» Kindertagesstatten-Tragerverband

» Information (iber besondere Veranstaltungen in den
Einzelgemeinden

» Wichtige Termine finden Sie auf der Homepage:
Www.goe-west.wir-e.de

Aktuelles:

Die Pfarrstelle in Elliehausen, Esebeck, Holtensen wird mit
Pastorin Franziska Albrecht neu besetzt.

Pastorin Albrecht war bisher in Uslar tatig. Sie ist verheira-
tet und hat zwei Séhne.

Der Einflihrungsgottesdienst ist am 3. Advent,

am 15. Dezember um 14 Uhr in Elliehausen.

_ F’;’ s R

Ljhr




. Kirchengemeinde

50 Jahre Frauenkreis!
Erkennen Sie die Personen auf dem Bild? Das Photo wurde mir beim letzten Frauen-
kreis im Oktober 2019 gegeben. Ich fand die Unterlagen, die der Grund fiir diese schon
gedeckten Tische war:

Frau Krause, die damals Leiterin des Frauenkreises war, schrieb am 9. Oktober 1994 in
ihr sehr gut geflihrtes Protokollheft:

AnléLlich des 25-jahrigen Bestehens unseres Frauenkreises fand heute Nachmittag von
15.30 Uhr bis 18.00 Uhr eine kleine Feier in unserem Gemeindehaus statt. Wir — d.h.
Frau Ehrlich und ich — gedachten und erinnerten an die Anfange des Frauenkreises,
damals unter der Griindung von Herrn Pastor Meyer. Die Feier schloR ab mit dem Got-
tesdienst um 18.00 Uhr. Es war ein sehr schoner Nachmittag! Joh. Krause.

Bei der Feier waren 32 Personen dabei. Viele leben heute nicht mehr oder kénnen nicht
mehr kommen. Aber unser heutiger Frauenkreis ist immer noch grof3: Rund 20 bis 25
Teilnehmer! Ein Grund zum Feiern auch 2019!

Helga Kintzel

Frauenkreis isti.d.R. am dritten Montag des Monats um 15 Uhr im
Gemeindehaus Gr. Ellershausen: 16.12.19 — Thema zum Lied ,Lobe den Her-
ren, den méchtigen Konig“. Und in 2020 am 20.01., 17.02., 16.03.

22



MBSR

mindfu%as

Kursleiterin:
Annemarie Schaffer
Achtsamkeitstrainerin
+Resilienztrainerin

MBSR-Lehrerin in.A.,

Ort: Gemeindehaus
Hetjershausen

Kursgebuhr: 150,- €

Stressbewaltigung durch Achtsamkeit

Ein 8-wbdchiges Achtsamkeitstraining +1 Tag der Achtsamkeit
Beginn: Montag 24.2.20 bis 13.4.20 jeweils 18.00-20.30 h

Achtsamkeitstag am Samstag 28.3.20 9.00-15.00 h.

Inhalte des Kurses:

Vorgesprach
erforderlich

Handy:
0152/58901871

-angeleitete Meditationen im Sitzen, Liegen
und Gehen,
-sanfte Achtsamkeits-Yogatubungen
-Erkenntnisse aus der Stressforschung

und Neurowissenschaft
-Stress und Stressausldser in unserem Leben

-achtsames miteinander

Der Trainingskurs MBSR und den Folgeerkrankungen
(Mindfull Based Stress wie Angst, Depression
Reduction) wurde von und Burnout leiden.

Jon Kabat-Zinn an der
Stress Reduction Clinic
der Universitéat von

Massachusetts USA ,Du kannst die Wellen nicht
entwickelt. stoppen, aber Du kannst

In Europa wird dieses lernen zu surfen®.
Programm zunehmend in Jon-Kabat-Zinn (*1944)

Kliniken und therapeutischen
Einrichtungen angeboten.

Es wurde fiir Menschen
entwickelt, die unter Stress



. Kirchengemeinde

Osterferien 2020 in Taizé
Taizé — ein 6kumenisches Kloster in Frankreich, zu dem jahrlich viele Tausend junge
Menschen reisen. Warum? Gottinger Jugendliche waren im Frihjahr 2019 dort und sa-
gen es so:

Ein Brotchen, zwei Stlicke Schokolade, ein Stiick Butter und eine Schale mit Tee oder
Kakao. So sieht ein typisches Friihstiick in Taizé aus. Aber das Essen in seiner Wenigkeit
st nicht alles, was es besonders macht. Beim Warten in der Schlange lernt man schnell
viele neue Menschen kennen. Im Anschluss isst man gemeinsam. Die Gesprache dabei
sind immer unterhaltsam. Man lacht viel und redet (iber die Welt und den Glauben oder
man prift seine sprachlichen Fahigkeiten, in unserem Fall in Franzdsisch, Englisch,
Portugiesisch oder Niederlandisch. Ein weiteres besonderes Ereignis ist der dreimal am

- Tag stattfindende
Gottesdienst. Bis
zu 6000 Men-
schen sitzen auf
dem Boden der
mit  (berwiegend
warmen  Farben
ausgestatteten
Kirche, haben die
Schuhe und Ja-
cken ausgezogen
und singen, beten
und schweigen. In
ihrer Mitte sitzen
die Bruder der Communaute (...). Letztendlich ist es schwierig, das Besondere an den
Gottesdiensten so zu beschreiben, dass man sich die Stimmung anndhernd vorstellen
kann. Das kann man nur selbst in Taizé erleben. Um mit einem Zitat eines Bruders zu
enden: ,Don't try to describe them what Taizé exactly is like. Say to them: Come and
see.”

Seid dabei! Vom 28. Méarz bis 5. April 2020
Teilnehmen konnen Jugendliche von 15 bis 28 Jahren. Leitung: Pastorin Charlotte
Scheller und Vikarin Anne Dill flir die Evangelische Jugend in 5KiNO (Finf Kirchen im
NordOsten Gottingens) und im Gemeindeverbund Radolfshausen.
Teilnahmebeitrag: 170 €. Im Beitrag enthalten: Reise (Reisebus oder Kleinbusse), Ver-
pflegung vor Ort, Ubernachtung in Mehrbettraumen, Teilnahme am Programm des in-
ternationalen Jugendtreffens in Taizé. Anmeldung bis 15.2.2020 bei charlotte.scheller@
evlka.de, Tel. 0551-72651

24



Ortsrat .

Kurze Anmerkung zum
Dorf-Flohmarkt 2019 und 2020

Der Gewinn des Flohmarktes 2019 kam
getreu dem Motte ,Aus dem Dorf, flir das
Dorf* der Kinder- und Jugendarbeit zugu-
te. 800 Euro wurden zu gleichen Teilen
an die beiden Kindertagesstatten und die
beiden Kinder-Feuerwehren in Hetjers-
hausen und Grol3 Ellershausen (berge-
ben.

Der nachste Dorfflohmarkt soll 2020 in
GroRR Ellershausen stattfinden, wahr-
scheinlich am Sonntag, 12.7.2020. Das
erste Vorbereitungstreffen ist flr April 2020 geplant. Ort und Zeit wird im 1. Gemein-
deEcho 2020 mitgeteilt — oder mich anrufen (96959) oder e-mail: heidrunvdheide@
googlemail.com. Sie werden dann von mir héren! Versprochen!

Heidrun v.d.Heide

Elekiro  —

roGer

well der Service stimmt

Elektro-, Antennen- und Blitzschutzanlagen, EDV-Verkabelungen
Hausgerate und Ersatzteile, Kundendienst fur alle Fabrikate

37079 Gottingen - Robert-Bosch-Breite 15 - Telefon (0551) 820720
E-Mail: info@elektro-proeger.com

25



. Kirchengemeinde

Gerechtigkeit wird sich durchsetzen
Brot fiir die Welt ruft zur 61. Aktion auf

~Daniel war mein kleiner Bruder. Er hat mich immer unterstutzt, und ich fuhle mich
in der Pflicht, nach ihm zu suchen. Die Liicke, die er hinterlasst, ist nicht zu fullen.
Jeden Tag fehlt er uns. Beim Essen erinnern wir uns daran, was er gerne gegessen
hat. Wenn seine Lieblingsmusik erklingt, muss ich weinen. Ich wiinsche niemandem,
dass er so etwas durchmachen muss.”. Claudia Guezalez aus Coatzacoalcos, einer
Hafenstadt in Mexiko, vermisst ihren Bruder. Im September 2015 wurde der 21-
jahrige Student in der Mittagspause vor der Ture seines Elternhauses von einer
Polizeipatrouille angehalten und mitgenommen. Seither gibt es von ihm kein
Lebenszeichen.

In Mexiko gelten mehr als 40.000 Menschen offiziell als verschwunden. Da der Staat
wenig tut, um ihr Schicksal aufzuklaren, suchen die Angehérigen selbst nach ihnen.
Die Menschenrechtsorganisation SERAPAZ hilft ihnen dabei. Auch Claudia findet
Trost und Unterstltzung in einer Gruppe von Angehdrigen verschwundener
Menschen, organisiert von SERAPAZ. SERAPAZ ist ein Partner von Brot fur die Welt.

Helfen Sie helfen. Spendenkonto Bank flr Kirche und Diakonie IBAN: DE 10
1006 1006 0500 5005 00 BIC: GENODED1KDB

Mitglied der @@ BrOt
JAHRE

actallignce fur die Welt

26



Sportvereinigung -

Termine 2020

33 OSTEOPATHIE

sich Dbereits jetzt
folgende Vereins-

veranstaltungen im
kommenden Jahr

vor:
» Freitag,
24.04.2020
Jahreshauptver- Osteopathie
sammlung Manuelle Therapie
Lymphdrainage
» Sonntag, Bobath
05.07.2020 Briigger
Tag des Sports Massage
Ultraschall
P Samstag, Moorpackung
12.09.2020 Hausbesuche
Oktoberfest
. PHYSIOTHERAPIE
14.11.2020
Seniorenfeier In der Spitze 9 - GO / GroR-Ellershausen
Wir freuen uns T I 0551 97663
auf Ihre Teilnah- e
me!

Carsten Luder
84 VE THE
-DA TE_F

27



. Kirchengemeinde

Wir feiern Gottesdienst

November 2019
Sa., 30. Nov. 11.00 | GroB Ellershausen, Kinderkirche, A. Ohm
Dezember 2019
So., 1. Dez. 11.00 | Jona, Adventsgottesdienst anschlieRendem
1.Advent Mittagessen, P. Misler
17.00 | GroR Ellershausen, Weihnachtskonzert von AAvoice,
Eintritt frei
So., 8. Dez. 10.00 | Jona, Adventsgottesdienst, Sup.i.R. Dr. Berner
2.Advent 16.00 | Hetjershausen, Familiengottesdienst zum Nikolaus-
fest, St. Martini-Kita-Team u. P. Misler; Kollekte: KiTa
Mo., 9.Dez. 18.00 | Hetjershausen, Konzert, Wladimir-Chor, Eintritt frei
Sa., 14. Dez. 11.00 | Gr. Ellershausen, Kinderkirche, A. Ohm
So., 15. Dez. 18.00 | GroB Ellershausen, Weihnachtsliedersingen mit
3. Advent Posaunenchor und Chor Caprice, Ltg.: Chr. Riling
und A. Lassek
Fr., 20. Dez. 10.30 | Hetjershausen, Gottesdienst zur Weihnachtszeit mit
dem Team der Mittelbergschule u. P. Misler
So., 22. Dez. 10.00 | St. Petri/ Grone, Gottesdienst im Geist von Taizé
4. Advent (Team)
Di., 24. Dez. 15.30 | Hetjershausen, Weihnachtsgottesdienst fir Familien
Heilig Abend mit Kindern mit Krippenspiel, Team u. P. Misler
Alle Kollekten fiir 16.30 Krjuthhr.en, Weihnachtsgottesdienst mit Flstenmusik,
Brot fiir die Welt PR, Onischke _ _ ———
16.30 | Gr. Ellershausen, Weihnachtgottesdienst mit Krippen-
spiel der Konfirmandengruppen, A. Ohm/P. Misler
18.00 | Hetjershausen, Weihnachtsgottesdienst mit gereimter
Predigt, P.i.R. Hilbner
22.00 | Gr. Ellershausen, Christmette, P. Misler
Mi., 25. Dez. 10 Uhr in Elliehausen - 11 Uhr in der Friedenskirche
- 18.30 Uhr Holtensen (Siehe auch Tagespresse)
Do., 26. Dez. 10.00 | Jona, Gottesdienst mit Weihnachtsliedern nach
Wunsch, P. Misler
So., 29. Dez. 17.00 | St. Petri / Grone, Musik-Gottesdienst
Di., 31. Dez. 18.00 | Knutblihren, Gottesdienst zum Jahresschluss mit
Silvester Abendmahl, P. Misler, Kollekte: Brot fiir die Welt

28




Kirchengemeinde .

Wir feiern Gottesdienst

Januar 2020

So., 5. Jan. 10.00 | Hetjershausen, Gottesdienst zum Jahresbeginn,
P. Misler, Kollekte: EKD — Okumene u. Auslandsarbeit

Do., 9. Jan. 18.00 | Knutblhren, Geschichten am Weihnachtsbaum und
Musik vom Posaunenchor, Kirchenvorstand

Sa., 11. Jan. 11.00 | Gr. Ellershausen, Kinderkirche, A. Ohm und Team

So., 12. Jan. 10.00 | Jona, Gottesdienst, Sup.i.R. Dr. Berner

So.,19. Jan. 10.00 | Gr. Ellershausen, Gottesdienst mit Projekt-Band und
anschl. Jahresempfang mit Ortsrat, P. Misler

So., 26. Jan. 10.00 | Jona, Gottesdienst mit anschlieBendem Jahres-
empfang, P. Misler

Februar 2020

So., 2. Febr. 10.00 | Hetjershausen, Gottesdienst, Kollekte: Diakonie leben

So., 9. Febr. 10.00 | Jona, Gottesdienst mit Abendmahl, P. Misler

So., 16. Febr. 10.00 | Knutblhren, Gottesdienst mit Abendmahl, P. Misler,
Kollekte: eigene Kirchengemeinde

So., 23. Febr. 10.00 | Gr. Ellershausen, Gottesdienst mit Posaunenchor,
Sup.i.R. Dr. Berner, Kollekte: Zukunft gestalten —
Armutsbekampfung

So., 23. Febr. 10.00 | Jona, Lektoren-Gottesdienst, Lekt. D. Kriiger

Sa., 29. Febr. 11.00 | Gr. Ellershausen, Kinderkirche, A. Ohm

Marz 2020

So., 1. Marz 10.00 | St. Petri/ Grone, Gottesdienst

Fr., 6.Marz 18.00 | Jona, Okumenischer Gottesdienst zum
Weltgebetstag, Frauen-Team

So., 8. Marz 10.00 | Knutblhren

Kinderkirchen-Termine findet Ihr im Gottesdienstplan,
samstags um 11 Uhr
— im Gemeindehaus Gr. Ellershausen.
L N Kontakt: kinderkirchegrossellershausen@yahoo.com

= oder Alexander Ohm unter 0176-458 188 57.
KIRCHE MiT X -

KINDERN
29



. Kirchengemeinde

Grabe

BESTATTUNGEN ALLER ART

seit Uber 60 ;thren !
Wir beraten Sie gem - auch Hausbesuche | Tel. 91078

Ausrichtung der Trauerfeier mit Erledigung aller Formalitaten,
Zeitungsanzeige, Kranz- und Blumenbestellung nach Wunsch!
GroRe Sarg- und Urnenausstellung

Parkplatze vor dem Haus

Zollstock 20, 37081 Gottingen-Grone
www.grabe-bestattungen.de

30




Gastbeitrag: Birgerinitiative ,,Gegenwind“

Wandern rund um Hetjershausen und Grol} Ellershausen
Mehr als 30 Mitglieder des VHV Hetjershausen und der Bl Gegenwind trafen sich am
15.09.2019 am Sporthaus GroR Ellershausen/Hetjershausen, um in diesem Jahr ent-
lang der geplanten Hochstspannungs-Stromtrassen Wahle-Mecklar und SuedLink un-
sere Ortschaften zu umrunden. Bei sommerlichen Temperaturen startete die Gruppe
gegen 13.00 Uhr in Richtung Hetjershausen und erreichte sehr schnell die Engstelle
zwischen Hasenwinkel und Altdorf.

Durch das idyllische Tal wanderten wir zum Neubaugebiet ,Deneweg” und dann wei-
ter Richtung Suiden nach Grol3 Ellershausen. Nachdem wir Grof3 Ellershausen umlaufen
hatten, machten wir uns auf den Riickweg zum Sporthaus.

Nach gut zwei Stunden erreichten wir wieder unseren Ausgangspunkt und konnten
uns bei Kaffee und Kuchen von der
ca. 8 km langen Strecke erholen.
| Auch im nachsten Jahr werden wir
wieder eine Wanderung planen. Der
| Termin hierfur steht bereits fest:

am 20. September 2020

Bei Elisabeth und Henrike Haepe
bedanken wir uns herzlich fur die
tatkréftige Unterstiitzung bei der Be-
{ wirtung.

Dagmar Koch (Text und Bilder)

31




- Kirchengemeinde

Impressionen
aus dem Konfi-Unterricht
und von der Freizeit

Wir sind der Frage ,Was ist mir
im Leben wichtig?* nachgegan-
gen. Antworten gab es viele:
Freundinnen, Familie (Zeit bei
Kaffee und Kuchen — gemeinsa-

me Mabhlzeiten), Tiere, der Glaube, gut sein
in der Schule und im Sport, Geld, Musik,
gutes Aussehen/schicke Klamotten und
Handy, handwerklich geschickt sein,... .

Lagerfeuerromantik mit  Stockbrotbraten
gehort ebenso dazu wie gemeinsam Aufgaben
zu bewaéltigen. Z.B.: ,Welches ist der hochste,
schonste und stabilste Turm?* Zeitweise wur-
de unter erschwerten Bedingungen gebaut:
mit einer Hand, blind, ohne zu sprechen, nur
eine/r hat eine Schere,... .

Maike Trebesch, Diakonin




Ortsrat .

Neu: Schulgarten in der Mittelbergschule

Vor ca. einem Jahr gab es wieder die Mdglichkeit, sich bei der psd-Bank fir ein Projekt
zu bewerben. Mit dem Thema Schulgarten und allen erforderlichen Unterlagen hat die
Mittelbergschule tatsdchlich einen guten Zuschuss erhalten. Daraufhin kam die Idee,
daraus eine Projektwoche zu gestalten.
o Jeder Tag der
Projektwoche wur-
. de gemeinsam
musikalisch begon-
nen. Anschlief}end
haben sich alle
Klassen mit einem
Thema rund um den
Schulgarten  be-
schaftigt. AuRerdem
baute jede Klasse
ihr eigenes Hochbeet flir den neuen Schulgarten. Es wurden Locher gebohrt, Schrau-
ben und Folie angenagelt, Blatter und Aste gesammelt und schlieRlich die Hochbeete
beftillt. Hierbei haben viele Eltern, Opas und Verwandte mitgeholfen und wirklich groRen
Einsatz gezeigt.

Am Freitag, den
25.10.19 endete die
erfolgreiche  Pro-
jektwoche mit ei-
nem Gartenfest. So
konnten die Kinder
stolz ihre selbstge-
bauten Hochbeete
und die Ergebnis-
se der Projektwo-
che ihren Familien
zeigen. Die Eltern
stellten ein Buffet
mit vielen Leckerei-
en, an dem sich Eltern als auch Kinder starken konnten. Gemeinsam wurde gespielt,
gegessen und gesungen, sodass alle viel SpaR hatten und das Gartenfest ein voller
Erfolg war.

Text: J. Engelhardt, Fotos: A. Bube, L. Pietsch
33



Wir biefen thnen unsere kompetente Unferstiitzung in folgenden Bereichen:

+ Biirodienstleistungen * Insolvenzbetreuung
- fUr Glaubiger

« Kompetenz in allen Fragen
- flir Schuldner

rund um die Immobilie
- Hausverwaltung » Nachlassverwaltung und

- Nebenkostenabrechnung Nachlasspflege

und dariiber hinaus nach Absprache ....

Oynhausen-Consulting

Jutta ﬁynhaus&n

Backhausstr. 18a, 37067 Gattingen

Telefon: +48 (01551 - 900 370 # Telefax: +44 (015571 - 900 3720

E-Mail: ceynhausenidoeynhausen-consulting.de

v oeynhausen-consulting de {kelne Rechisbhe mtung)

Heiko Hor mg

Inh. Sebastian Kassner

Wir sind Ihr Fotograf in Géttingen und Umgebung!

Kommen Sie fiir Ihre Pass- und Bewerbungsbilder
sowie Portrait-, Familien-, Gruppen-,
Veranstaltungs-, Erotik- und
Hochzeitsaufnahmen zu uns!

7073 Cottingen - Bublsin 38 TeL 05515788 info@fotostube-hornig.de

www . fotostube-hormig.de




Ortsrat .

Aktuelles aus dem Ortsrat

Bereits mehr als zwei Monate her ist die letzte Sitzung des Ortsrates. Am 12. September
im Jagerschiitzenhaus in Knutbiihren waren die fiir unsere Dorfer wichtigsten Themen:

» Verkehrsberuhigung an der Mittelbergschule

Wie mehrfach berichtet, wird an der Mittelbergschule auch nach Einrichten der neuen
Engstellen weiter mit Gberhohter Geschwindigkeit gefahren. Die Bauverwaltung hat in
der Ortsratssitzung mitteilen lassen, dass sie, um das Problem zu losen, weitere Eng-
stellen errichten will. Gleichzeitig sollen die bestehenden Engstellen ,enger* gemacht
werden und in dichteren Abstanden stehen. Der Ortsrat hat die Verwaltung gebeten,
dies in der Dezember-Sitzung des Ortsrates naher zu erldutern. Denn der Ortsrat hatte
bereits bei Einrichten der bisherigen Engstellen Bedenken und sorgt sich um die Ver-
kehrssicherheit der Grundschilerinnen und Grundschiler, weswegen er fraktionstiber-
greifend nur sinnvollen und nachhaltigen Ma3nahmen zustimmt.

» Baugebiet Wiesentalsweg

Die Ortsratsmitglieder konnten sich nicht darauf einigen, welche Mindestbedingungen
fur das geplante Baugebiet Wiesentalsweg in GroR Ellershausen vom Ortsrat gefordert
werden sollen. Die CDU-Fraktion hatte einen Katalog mit umfangreichen Vorschlagen
fur die Gestaltung des Neubaugebiets vorgelegt, dem die SPD-Fraktion zum gegen-
wartigen Zeitpunkt nicht folgen wollte, weil noch nicht feststeht, welche GroRe das Bau-
gebiet haben soll, da es hierflir verschiedene Mdglichkeiten gibt. Von der Anzahl der
Baupléatze und Wohneinheiten sowie der GroRRe des Baugebietes wird abhangig sein,
ob unsere hisherigen Kindertagesstatten genug Platze vorhalten oder eine neue gebaut
werden muss, ob der Bus beispielsweise durch das Neubaugebiet fahren kann und
welche sonstigen Mal3nahmen fir den Verkehr getroffen werden miissen.

» Ausweisung von Wanderwegen umstritten!

Die auf Anregung der SPD-Fraktion beabsichtigte Schaffung eines zusammenhangen-
den Naherholungshereichs, der unsere Ortschaften, Elliehausen, Esebeck, Holtensen,
Grone und Teile der Weststadt umfasst und die Naherholungsmdglichkeiten, die in den
einzelnen Ortsteilen bestehen, durch ein zusammenhangendes Wanderroutennetz ver-
bindet, war auf der Ortsratssitzung zum Teil heftig umstritten. Seitens der Landwirte
und der Realgemeinde wurden Bedenken gedufert. Weil nach den Ortsréten in Grone,
Holtensen und Elliehausen/Esebeck auch unser Ortsrat dem Antrag mehrheitlich ge-
folgt ist, soll das Konzept unter Einbindung all derjenigen, die Eigentimer der Feld- und
Waldwege sind, die ggf. als Wanderwege in Betracht kommen, erstellt werden.

35



. Ortsrat

Neben diesen umstrittenen und schwierigen Themen konnen wir aber auch positive
Nachrichten mitteilen. Zwei jahre- bzw. jahrzehntelang bestehende Wiinsche des Orts-
rates stehen vor ihrer Realisierung:

» Planungen fir Knutblhrener Weg laufen!

Die Verwaltung hat mitgeteilt, dass die Stadtverwaltung die Vorplanungen fiir die Sa-
nierung des Knutblhrener Weges derzeit durchfiihrt. Seit einigen Wochen sind kleine
Holzpflocke an einigen Stellen in den Boden eingelassen und es befinden sich kleinere
Abmessungs-Markierungen auf dem Fahrbahnrand. Einer Umsetzung der Sanierungs-
malinahme im kommenden Jahr steht damit zum jetzigen Zeitpunkt nichts mehr im Weg.

» Asphaltierung der alten Bahntrasse zwischen Dransfelder Stral3e und Mittelberg-
schule kommt!

Die Verwaltung hat mitgeteilt, dass die Asphaltierung der alten Bahntrasse zwischen
Dransfelder StraRe und Mittelbergschule zeitnah erfolgen wird. Damit haben wir in Zu-
kunft die MAglichkeit, von Hetjershausen bis in die Innenstadt auf einem Fahrradweg ohne
Pkw-Begegnungsverkehr zu fahren. Die Fahrbahndecke wird im Friihjahr und Herbst
nicht mehr schlammig sein, auf dem Asphalt rollt es sich zukiinftig fast wie von selbst
— die Grof Ellershduser wissen dies bereits auf ,ihrem* Streckenabschnitt zu schatzen.

Mit diesen hoffnungsvollen Aussichten konnte die Sitzung beendet werden. Die néchste
Ortsrats-Sitzung findet am 4.12. statt im Lindenhof, Grol3 Ellershausen.
Christian Henze und Klaus A. Hess fir den Ortsrat

Anwaltskanzlei Wagner-Douglas & Leibecke

Jens Wagner-Douglas
Rechtsanwalt und
Fachanwalt flir Verkehrsrecht

Ralph Leibecke

Rechtsanwalt und
Fachanwalt fir Medizinrecht
Fachanwalt flr Strafrecht

Ass. jur. Hans-Josef Oynhausen
Sachbearbeiter

Abfahrt
Géttingen Nord

Kasseler Landstr.

BackhausstraBe 18a ¢ 37081 Gottingen é%ﬁ?,gen

(ehemals Kanzlei Oynhausen)
Fon: 0551-900370 e Fax: 0551-9003720

email: oeynhausen@anwaltsbuero.com « www.anwaltsbuero.com

36



Kirchengemeinde .

»Gemeinsam fur Afrika*
Jasmin Jausly ist unterwegs nach Ugan-
da, um ein Hilfsprojekt im Rahmen von
,weltwarts“ zu unterstiitzen. Im Benefiz-
Gottesdienst haben wir sie verabschie-
det und ihren Spendenbaum mit einer
Kollekte von Gber 1000 € vervollstandigt.

,weltwarts“ ist ein entwicklungspoliti-
scher Freiwilligendienst, der 2008 vom
Bundesministerium flir - wirtschaftliche
Zusammenarbeit und Entwicklung, kurz
BMZ, fiir junge Menschen zwischen 18
und 28 Jahren ins Leben gerufen wurde
(www.weltwaerts.de). Seither sind rund
40.000 Freiwillige zu entsprechenden
Projekten nach Afrika, Asien, Lateiname-
rika, Osteuropa und Ozeanien ausge-
reist, Aufenthaltsdauer zwischen 6 Monaten und zwei Jahren. Damit ist ,weltwarts* in
Deutschland der groRte internationale Freiwilligendienst und weltweit einer der groften
Jugendfreiwilligendienste.

Die Entsendung erfolgt durch ver-
schiedene Organisationen. In Gottin-
gen ist es der grof3e Sportverein ASC
46, der in einer eigenen Abteilung so-
gar bundesweit den Bereich ,Sport und
Bewegung® koordiniert, also fiir ent-
sprechende Projekte in Sportvereinen,
Schulen, Kindergarten udgl. (www.
ifwd-sport.de). Derzeit sind durch den
ASC in Afrika 85 junge Leute aktiv, und
zwar in Stidafrika, Namibia, Tansania,
Ruanda, Uganda und Sambia.

Die Kosten fur ein ,weltwarts“-En-
gagement werden zu 75% vom BMZ
getragen, der Rest teilweise von der
Entsendeorganisation und ansons-
ten von den jungen Menschen selbst, die zumeist Spenden flir diesen sehr sinnvollen
Zweck einsammeln. Klaus A. Hess

37



. Sportvereinigung

Festausschuss richtet Oktoberfest im Sporthaus aus

Die neu formierte 2. FuRRballherrenmannschaft, eine Spielgemeinschaft der SVGH mit
den Vereinen aus Mengershausen und Settmarshausen, nutzte beim diesjéhrigen Okto-
berfest der Sportvereinigung die Gelegenheit, sich vor heimischem Publikum zu prasen-
tieren. Und das mit Erfolg! Am Ende konnten unsere Kicker eine torreiche und spannen-
de Partie gegen den TSV Dramfeld verdient
mit 5:3 fur sich entscheiden und hatten allen
Grund zum Feiern. Aber auch die zahlrei-
chen Géste feierten anschlieRend rund ums
blau-weil3* dekorierte Sporthaus das tradi-
tionelle Oktoberfest der Sportvereinigung.
,Schweinshaxn’, WeiR- und Grillwrstl’,
Brezeln und Minchener Festhier sorgten
auch kulinarisch fiir etwas ,Wiesn‘-Atmo-
sphare zwischen GroR Ellershausen und
Hetjershausen. Und DJ Andreas lud mit ei-
nem abwechslungsreichen Musik-Mix zum
Tanzen ein, wovon viele Gaste bis weit nach Mitternacht ausgiebig Gebrauch machten.
Kurzum: Es herrschte Partylaune am Hetjershauser Weg. Der Festausschuss und die
ehrenamtlichen Helferinnen und Helfer haben also wieder einmal mit viel Engagement
das Vereinsleben bereichert und die Gemeinschatft in unseren Dorfern gefordert.

Vielen Dank daflr! Carsten Luder

38



Gastbeitrag: Birgerinitiative ,,Gegenwind“

Die Bluhwiese im Herbst und Winter

= Viele Monate lang hat die neu angelegte
Bliihwiese an der Mittelbergschule uns alle
durch die sich &ndernden Farbvarianten
und das rege Brummen und Summen der
.| dort fliegenden Insekten erfreut.
2 Jetzt bluhen nur noch die letzten Son-
& nenblumen und Tagetes und bald wird der
erste Frost die Blumenpracht beenden.
S Dennoch bleiben die Stangel und Stiele
@ der Blumen und Pflanzen (iber den Win-
ter stehen, denn in und an ihnen Gberwin-
tern Insekten - wundern Sie sich also bitte
nicht, wenn es etwas ,unordentlich® aus-
sieht. Das ist gewollt und im Sinne des In-
sektenschutzes vom Griinflachenamt der
Stadt Gottingen so vorgesehen.
Erstim zeitigen Friihjahr wird die Wiese dann abgemaht, bevor alles neu startet.
Und dann konnen wir uns schon auf die néchsten Blumen freuen!
Dr. Anita Schmidt-Jochheim (Text), Klaus A. Hess (Foto)

www.becker-bedachungen.de —

BECKER

Bedachungen GmbH
Inh.: K. Buder

stark- flexibel - zuverldssiy

RaiffeisenstralRe 2 - 37124 Rosdorf
Tel.: 0551 /78 20 66

. wir lassen Sie nicht im Regen stehen!




Gastbeitrag: Birgerinitiative ,,Gegenwind“

Erdrterungstermin der
Bundesnetzagentur zum
SuedLink-Trassenverlauf
Abschnitt C in Einbeck,

27./28.8.19

* An diesen Tagen fand in der Halle
des P.S. Speichers in Einbeck auf
Einladung der Bundesnetzagentur
der dritte der nichtoffentlichen Er-
Orterungstermine fiir den SuedLink
Abschnitt C statt. Teilnehmen konn-
ten nach vorheriger Anmeldung alle
Trager Offentlicher Belange sowie
Biirger, die zuvor schriftlich oder
§ online ihre Einwande an die Bun-
desnetzagentur gesandt hatten.

Unter der Leitung von Herrn
Matz, Jurist bei der Bundesnetz-
agentur, wurden an zwei langen
Debattier-Tagen zunéchst kurz die
gesetzlichen Vorgaben und der bisherige Untersuchungsrahmen und Ablauf dargestellt.
Sodann stellten im Ablauf der Tagesordnung die Vorhabentrager TenneT und Transnet-
BW den Verlauf der Vorzugstrasse und maglicher Alternativen dar und begriindeten ihre
Entscheidung anhand verschiedener Konfliktbereiche wie z.B. Siedlungsnahe, Wasser,
Landwirtschaft. Dabei gingen sie auf vorgebrachte Einwande ein.

Die zugelassenen Betroffenen, wie Trager offentlicher Belange (Gemeinden, Stadt
Gottingen), Privatpersonen und Vereine (wie z.B. die Biirgerinitiative, Jagdgenossen-
schaft), hatten dabei Gelegenheit, ihre Einwande nochmals passend zu dem Thema
vorzutragen und auszufiinren, um der Bundesnetzagentur die besondere Problematik
vor Ort zu verdeutlichen.

Die Vertreter der Bundesnetzagentur betonten mehrmals, dass eine endgiiltige Ent-
scheidung (iber den definitiven Trassenkorridor erst zum Jahresende 2019 getroffen
werde und alle Einwendungen aufmerksam gehort werden.

Den ausftihrlichen von uns erstellten Ablauf tiber die zwei Tage finden Sie auf unserer
Homepage www.bi-gegenwind.de unter Mentipunkt ,Arbeitskreis Stromtrassen/ Sued-
Link /Aktueller Stand*.

Dr. Anita Schmidt-Jochheim (Text), Dagmar Koch (Foto), Bl Gegenwind e.V.

40



* X

AQ JAHRE ~ FREIZEITIN

iy I?'I"'I'.!"ITTI‘I': mm
B WEmwwummn

WIR SAGEN DANKE
~UR IHRE TREUE!

Jetzt unsere Jubilaumsangebote entdecken!

FREIZEIT IN GmbH | Dransfelder StraBe 3 | 37079 Géttingen | 0551 9001-0 | www.freizeit-in.de




. Sportvereinigung

Mittagsbetreuung von Schulkindern der Mittelbergschule

Die Mittagsbetreuung der Sportvereinigung wird auch im neuen Schuljahr gut angenom-
men; 23 Mittelbergschulkinder aller Altersstufen nehmen das Angebot aktuell wahr. Mit
dem neuen Schuljahr findet die Betreuung wieder dort statt, wo sie vor etlichen Jahren
fir neun Kinder ins Leben gerufen wurde: In der Mittelbergschule. Mdglich wurde das
durch den Umbau der ehemaligen Hausmeisterwohnung zu einem schonen und gerau-
migen Speisesaal mit Schulkiiche. Die neuen Raumlichkeiten bieten einige Vorteile: Die
Kinder bleiben direkt vor Ort und der FuRBweg zwischen Schule und Sporthaus — auch
bei Regen oder Schnee — entféllt. Das erleichtert den Betreuungskréaften zusatzlich die
Aufsicht der Kinder. Da Betriebskosten flir das Sporthaus entfallen, konnte auf3erdem
der Unkostenbeitrag fur die Mittagsbetreuung von 34 EUR auf aktuell 28 EUR (ohne Es-
senskosten) pro Monat gesenkt werden. Und auch der Sport- und Vermietungshbetrieb
im Sporthaus hat sich wesentlich vereinfacht, da aufwandiges Umrdumen der Kinderti-
sche und -stiihle entfallt.

Erstmalig hatten die Verantwortlichen vom Sportverein im neuen Schuljahr alle El-
tern der betreuten Kinder zu einem Informationsabend tber die Mittagsbetreuung ins
Sporthaus eingeladen. Ziel dieses ,Elternabends* war, (iber die Mittagsbetreuung zu
informieren, Anregungen von Eltern aufzunehmen und Konflikte mdglichst friihzeitig
anzusprechen und zu lésen. Zwischen den wenigen (5) anwesenden Eltern, den Be-
treuerinnen und den Verantwortlichen der SV entwickelte sich ein offener Meinungs-
austausch. Dabei aufRerten die anwesenden Eltern tiberwiegend positive Erfahrungen
hinsichtlich der eigenen Kinder. Es wurde aber auch von einigen Kindern berichtet, die
den Umgangston wahrend des Mittagessens wohl als ,rau” empfinden. Teilweise kleine
Portionen und unausgewogene Speiseplane des von der Stadt Goéttingen gelieferten
Mittagessens waren ebenfalls Themen des Abends. Die Verantwortlichen bei der Sport-
vereinigung sagten zu, sich fur die Losung dieser Kritikpunkte in ihrem Verantwortungs-
bereich sowie bei den Essenbetrieben der Stadt Gottingen einzusetzen. Obwohl zwar
nur wenige Eltern von dem Angebot Gebrauch gemacht hatten, lobten die Anwesenden
abschliel}end den gemeinsamen Elternabend als konstruktive Moglichkeit, Lob, aber
auch Kritik an der Mittagsbetreuung der Sportvereinigung offen anzusprechen. Viel-
leicht kommen ja nachstes Mal mehr Eltern?!

Bis dahin kdnnen Sie sich gerne mit lhren Anregungen an folgende Personen wenden:
Carsten Lider (Vorsitzender), Tel. 0551-5096612, Email: c.lueder@t-online.de,
Karin Storbrock (Schrift- und Sozialwart.), Tel. 0551-9996985, Email: stoeri@t-online.de

Carsten Lider
42



AuromosiL-SERVICE

ScHACHTEBECK M

GmBH

Reinhard-Rube-Str. 10a - TUV/AU

37077 Gottingen - Motor- und Getriebereparaturen
Telefon: 0551/3 1465 - Karosserie- und Lackierarbeiten
Telefax: 0551/37 87 57 - Oldtimerrestaurierung

mail@autoservice-schachtebeck.de

KFZ Reparaturen aller Art und Fabrikate - |hr Spezialist fliir BMW

Der Gottinger Spezialist fur:

» Lederaccessoires » Kiinstlerzubehor
» Schreibgerite = Schulartikel
» Papeterie = Blirobedarf

((/iEDERHOLDT

IN DER PRINZENSTRASSE GmbH
seit 1770

Prinzenstrasse 14 Fax: 0551 384811-11
37073 Gottingen www.wiederholdt.de

Telefon: 0551 384811-0 info@wiederholdt.de

AMY aLETE

lllllllllllll



- Kirchengemeinde

Kartoffeln roden
bei Familie Haepe

Zusammen sind wir mit den
Vorschulkindern,  der  pfiffigen
Fuchsbande, mit der Mittelberg-
schule und den Vorschulkin-
dern der Kita in Hetjershausen

zum Kartoffeln roden gegangen.
® Dieses Jahr haben wir be-
sonders viele Kartoffeln gero-
det. Am Anfang mussten wir
alle Kartoffeln selber ausgra-
ben, bis wir dann die Hilfe von den Bauern mit Trecker bekommen haben.
Zusammen wurden ganz viele Kartoffeln aus der Erde geholt und die ausgerodeten
Kartoffeln aufgesammelt, bis wir alle Eimer und Kartoffelsacke gefiillt haben.

Bald konnen wieder neue Kartoffeln fiir das nachste Jahr gesteckt werden.
Ein Dankeschon an Familie Haepe fur die tolle Aktion!

Kinder und Team der St. Martini-Kita

Ubrigens: Das Historisches Kirchenlexikon der Ev.-luth. Landeskirche Hannover ist
seit September 2019 freigeschaltet. Auch aus unserer Region finden Sie Informationen
unter www.kirchengemeindelexikon.de.

Elektro-Service

; LD
Weitemeier —2

e Elektroinstallation < EDV-Vernetzung * Satellitenanlagen
» Kabelfernsehen » Sprechanlagen und vieles mehr...

Tel.:0551/918190171/41284 77

In der Straut 7 « 37079 Gottingen

44



Kirchengemeinde .

Erntedanksammlung 2019

Herzlichen Dank fiir die Gaben !

Unsere Konfirmanden haben im Rahmen der
Erntedanksammlung Naturalien flir die Got-
tinger Tafel sowie 2084,42 € fr die Gottinger
Tafel und den Mittagstisch St. Michael zusam-
& mengetragen. Herzliche Dank all’ jenen, die
. dazu beigetragen haben.

Der Kirchenvorstand

Kirchenvorstandssitzungen
Der Kirchenvorstand trifft sich in der Regel einmal pro Monat und die Sitzungen sind
offentlich. Die nachsten Termine kdénnen Sie im Pfarrbiro unter 0551-91455 erfragen.

Interreligioses Gebet fur die Einhaltung der Menschenrechte
im Alten Rathaus am Sonntag, 8. Dezember von 13.00 bis 13.15 Uhr.

Im Dezember 1948 haben die Vereinten Nationen die Allgemeine Erklarung der Men-
schenrechte verabschiedet. In Erinnerung an diese Erklarung laden verschiedene Reli-
gionsgemeinschaften in Goéttingen dazu ein, in diesem Anliegen gemeinsam zu beten.
Das Gebet ist so formuliert, dass Menschen unterschiedlichen Glaubens teilnehmen
kénnen. Herzlich willkommen!

LIEBHERR
SI EMENS

und viele weitere Marken

MKAHLBRECHT
+ JACOBSEN —%

Elektroinstallation e Netzwerktechnik
Sat. und Kabel TV ¢ Hausgeratekundendienst

Am Eikborn 34 = 37079 Go- Elliehausen

Tel.: 0551/61474 = www.ajelektro.de

45



. Kirchengemeinde

2020 — Eine neue Verfassung fur die Landeskirche

Zum Jahresbeginn 2020 hat die Evangelisch-lutherische Landeskirche Hannovers mit
ihren 1.248 Kirchengemeinden und 48 Kirchenkreisen eine neue Verfassung erhalten.
Mehrere Jahre dauerte die Vorbereitung bis zu ihrer Verabschiedung. Viele Einzelperso-
nen, aber auch Kirchengemeinden und Kirchenkreise, haben sich in tGiber 400 Stellung-
nahmen zu dem Entwurf geduf3ert und so an der neuen Verfassung mitgewirkt.

Die neue Verfassung lost die bisherige Verfassung von 1965 ab, die an vielen Stellen
nicht mehr zur Wirklichkeit des Lebens in unserer Kirche und zu ihrer veranderten Stel-
lung in der Gesellschaft passte.

Mit ihrem Grundauftrag, das Evangelium in Wort und Tat zu verkiindigen, steht unse-
re Kirche in der heutigen sakularen, multireligiosen und pluralen Gesellschaft vor ganz
anderen Herausforderungen als vor tiber fiinfzig Jahren. In einer Kirchenverfassung gibt
die Landeskirche Auskuntft dariiber, wie sie sich selbst und ihre Arbeit versteht. Und sie
regelt auf verlassliche und transparente Weise das Miteinander in der Kirche zwischen
den Ebenen Kirchengemeinde, Kirchenkreis und Landeskirche, ebenso aber auch zwi-
schen den ehrenamtlich und den beruflich Mitarbeitenden.

Die Kirche der Zukunft wird sich um ihres Auftrags willen in vielerlei Hinsicht veran-
dern, verandern missen. Das Grundanliegen der neuen Verfassung ist es darum, diese
Veréanderungen zu ermdglichen und neue Ideen zu férdern, indem z.B.

» junge Menschen mehr Mitspracherecht erhalten,

» die Kirchengemeinden und Kirchenkreise vor wesentlichen Veranderungen in der
gesamten Kirche befragt werden,

» neben der traditionellen Form einer Kirchengemeinde auch Personalgemeinden
gebildet werden konnen,

» neuere Formen geistlichen Lebens, Gemeindebildung auf Zeit und selbsténdige

Geistliche Gemeinschaften ausdriicklich als Teil der einen Kirche begrui3t werden.

Genauso wichtig war es auch, dass die Kirchenverfassung etwas aussagt tiber die Rolle

der Kirche in der Gesellschaft. Dazu gehort:

» Die Kirche bekennt sich zum demokratischen und sozialen Rechtsstaat.

» Sie weil} sich den christlichen Werten von Menschenwiirde und Menschenrechten
verpflichtet und tritt ein fur Frieden, Gerechtigkeit und Bewahrung der Schépfung in
einer offenen und solidarischen Gesellschatft.

» Die Kirche bekennt sich zu ihrem Offentlichkeitsauftrag und versteht sich darum als
Teil der Zivilgesellschaft. Christinnen und Christen nehmen Verantwortung fiir das
Gemeinwesen wahr und engagieren sich.

Neben der Zusammenarbeit mit anderen christlichen Kirchen bei uns und weltweit kom-

men in der neuen Verfassung auch die anderen Religionen in den Blick. Im Dialog mit

46



Kirchengemeinde .

ihnen, der auch in einer kritischen Auseinandersetzung bestehen kann, geht es letztlich
um die gemeinsame Verantwortung fir die eine Wel.

Ein besonders Gewicht kommt dabei dem Respekt gegentiber dem Judentum zu: Im
Wissen um die historische Schuld der Kirche sucht die Kirche nach Verséhnung und tritt
jeder Form von Judenfeindlichkeit entschieden entgegen.

Insgesamt ist die neue Kirchenverfassung darauf ausgerichtet, dass der Auftrag der
Kirche, das Evangelium zu verkiindigen, im Mittelpunkt steht. Das kommt im zehnten
von insgesamt 87 Artikeln in aller Schlichtheit und Klarheit zum Ausdruck, wenn unsere
Kirche als ,Einladende Kirche* beschrieben wird:
+Alle Menschen sind eingeladen, das Evangelium zu héren, am kirchlichen Leben teil-
zunehmen und christliche Gemeinschaft zu erfahren. Nicht Getaufte werden begleitet
und zur Taufe ermutigt. Ausgetretene bleiben eingeladen, wieder Mitglied der Kirche zu
werden."

Den ganzen Wortlaut der Kirchenverfassung und Erlauterungen zu den einzelnen Arti-
keln finden Sie unter www.kirchenverfassung2020.de.

Geistlicher Vizeprdsident Arend de Vries und Oberlandeskirchenrat Dr. Rainer
Mainusch, Landeskirchenamt Hannover

%51;\&\15 wolfgang-guenther-bestattungen.de
info@wolfgang-guenther-bestattungen.de

X T Unterm Hoppenberge 4
WGﬂnthe 37079 Gottingen / Elliehausen
L]

T lir persanicher 0551 = 2707 4858
L BEEG w  Thr personlicl HO 20 5
[ ]-a//‘;/(mg (IZZNZ‘/Z@; "‘1'}13-;,1-&!?'(':_*?;:;::3 N it (T it Neht

Vi

47



. Kirchengemeinde

Sonderturmaufstieg
Adventszeit 2019

Gottingen und den strahlenden Weihnachtsmarkt von oben erleben

inkl.:- Filhrung durch einen Tirmer im altertiimlichen Gewande.
- Ein Getrankegutschein am Weihnachtsstand von St. Johannis
- Eine zusatzlichen Eintrittskarte fiir das Jahr 2020

Dazu haben Sie an folgenden Terminen die Gelegenheit:

01.Dezember w
08.Dezember  Feguiaren
urm U
15.Dezember an einem .
Samstag
22.Dezember s Jahr 20120
um 12:00 Uhr " J.
St Johannis Aufstieg jeweils um 17:00 Uhr. | i aranpason  StJohannis

------- Dauer mindestens bis 18:30 Uhr.

Treffen ab 16:30 Uhr am Westportal von St. Johannis.
Dort befindet sich auch der Weihnachtsstand der St. Johannisgemeinde.
(Sehr warme Kleidung wird dringend empfohlen)

Karten zu je 10,-€ erhalten Sie im Gemeindesekretariat der
St. Johanniskirche; Mail: kg.johannis.goettingen@evlka.de
Telefon: 0551-789660 oder beim Tiirmer direkt vor dem Aufstieg.
Maximal 25 Personen je Termin.

48



Kirchengemeinde .

Unsere Gemeindeschwester Ute Bartels ....

... gibt einen kleinen Einblick in die Aufgaben, welche sie

In unseren Orten Ubernimmt.

» Sie berat Sie und / oder lhre Angehdrigen bei allen
anfallenden Fragen zu Krankheit und Pflege.
» Gibt Hilfestellung z.B. bei Antrdgen der Krankenkas-

Se.

» Unterstitzt beim Besuch des Medizinischen Dienstes

(MDK).

» Fihrt die Kontrollbesuche des Pflegedienstes durch.

» Hort einfach mal zu und versucht die Bedirfnisse zu klaren.

» Stellt Kontakt zu mobiler FuRpflege oder auch Frisor her.
» Vermittelt ndchtliche Betreuungsperson
» Hilfestellung bei Fragen zum Arztbesuch

» Vermittlung der Demenzhilfe

Rufen Sie an! Uber die Diakonie Station Gottingen unter Tel.: 999 79 70 erreichen Sie
Frau Bartels. Natlrlich kdnnen Sie sich auch im Pfarrbiro unter 91455 melden.

Die Arbeit als Gemeindeschwester wird von der Brunke-Giebel-Dotation der Kirchen-
gemeinde finanziert und ist deshalb fiir Sie kostenlos.

Ute Bartels

. E

[a® | Diakonie
Fll Christophorus

www.dw-christophorus.de
Tel. 0551 3854-0
Betreutes Wohnen

Die Arche (integrativer Kindergarten)
Matthias-Claudius-5tift (Altenpflege)
Tagestorderstitten
Tagesstitte Forderschule
Therapeutische Jugendhilfe

Wohnen fir Menschen mit Behinderungen

- Diakonie 52

Hilfe am Néchsten im Kirchenkreis Géttingen

Fae) Diakonieverband
Bl Gottingen

Soziale Kompetenz fiir Gottingen
_. www.diakonieverband-géttingen.de

Tel. 0551 51781 50

Bahnhofsmission
Demenzhilfe
Diakoniestation
Kirchenkreissozialarbeit & Lebensberatung
Migrationszentrum
StraBensozialarbeit

Sucht- und Drogenberatung

ria Dlakcnlg Adelebsen
.. .I'I.Irrlal-l.ol.:!.‘-m'l:\_tlrl aGmbH
Gut leben im Alter
www.diakonie-adelebsen.de
Tel. 05506 9576-0
Alma-Louisenstift
Ambulante Pflege
Betreutes Wohnen

Meniiservice

Tagespflege

Diakonie &
in Niedersachsen

N
O




. Kirchengemeinde

Berufsinfotage ,,Study the spirit*

Einblicke in drei kirchliche Berufsfelder: Diakon*in, Pastor*in und Religionslehrer*in

Sich einmal als Pastor*in flihlen und sich selbst im Spiegel in einem Talar sehen.

Mit innerer Aufregung eine Stellenbeschreibung lesen und schauen, ob ich als
Diakon*in tatig werden konnte.

Oder nachspiiren, warum ich eigentlich Spal} daran hatte, als Religionslehrer*in zu
arbeiten.

Personlich, kreativ und informativ — so kann man die Berufsinfotage ,Study the spirit*
beschreiben. Dazu eingeladen sind junge Menschen mit dem Interesse an einem der
drei kirchlichen Berufsfelder: Diakon*in, Pastor*in und Religionslehrer*in. Im Gespréch
mit Studierenden und Beruflichen werden Eindrlicke des Berufslebens sowie Anforde-
rungen des Studiums deutlich. Am Ende der drei Tage stehen nicht nur Erlebnisse aus
einer gut gefllten Zeit mit weiteren 30 Interessierten, sondern es werden auch die meis-
ten Fragen beantwortet sein und der Entscheidungsprozess ,bei Kirche* zu arbeiten
nimmt seinen Lauf,

Die Berufsinformationstage finden vom 24.-26.01.2020 im Sachsenhain in Verden
statt. Fiir Seminar, Unterbringung und Verpflegung entstehen keine Kosten. Fahrtkosten
werden erstattet.

Weitere Infos zu ,Study the spirit* unter: https://berufsinfotage.wir-e.de oder bei
Marco Kosziollek: kosziollek@kirchliche-dienste.de bzw. Bettina Heitmann: heitmann@
kirchliche-dienste.de.

50



www.gsi-capital.eu

Patientenverfigung... ???

Betreuungsverfogung... 7?77
Vorsorgevollmacht... ???

\f 4

» Das wollte ich immer schon regeln, aber.. .«

Lassen Sie nicht zu, dass im Ernstfall fremde Menschen
uber Sie bestimmen.

Wir informieren Sie tber die Mdglichkeiten Ihrer
familiaren Notfallplanung und erarbeiten auf Wunsch
Ihren kompletten persénlichen Notfallplan.

Damit Sie

- RECHTZEITIG - SELBSTBESTIMMT -VORSORGEN -

lhr
Gerrit Simmert

- Bankkaufmann - GSI CAPITAL

Calsowstral3e 68 ¢ 37085 Gottingen « Tel. 0551-3039791 « info@gsi-capital.eu




Stadt Gottingen
Verwaltungsstelle Grone

Serviceangebot der Verwaltungsstelle Grone

Viele Gottinger Birger/innen nutzen die Dienstleitung der Verwaltungsstellen bereits
unabhangig von ihrer Zugehorigkeit zu einem Ortsteil. Denn dort sind die Beantragung
von Personalausweisen und Reisepassen, Um- und Anmeldungen einschlieBlich der
Adressanderung im Personalausweis sowie die Ausstellung von Meldebestatigungen
und rentenrechtlichen Lebensbescheinigungen moéglich — und das sogar ohne lange
Wartezeiten wahrend der Offnungstage sowie durch eine unkomplizierte Termin-
vereinbarung.

Unverandert im Servicepaket der Stadtverwaltung in den groBen Ortsteilen:
Beglaubigungen von Dokumenten (mit Ausnahme von Standesamtsurkunden) und
Unterschriften, Beantragung von Fiihrungszeugnissen, Annahme von Fundsachen,
Ausgabe von Wertsoffsacken, Verkauf von Abfall- und Laubsacken, Kompost und
Hundekotbeuteln sowie die An- oder Ummeldung der Hundesteuer.

Die Verwaltungsstelle Grone hat ihren groBen Servicetag:
Mittwochs von 8:30 Uhr bis 12:00 Uhr und 14:00 Uhr bis 17:00 Uhr
sowie nach Vereinbarung.

Martin-Luther-Strale 10
Telefon: 0551 - 4005309 - Telefax: 0551 - 4005303
E-Mail: VwStGrone@goettingen.de

lhre Ansprechpartner:

Verwaltungsstellenleiterin Verwaltungsstellenmitarbeiter
Birgit Pietsch Sascha Egger




Inhaltsverzeichnis

AAvoice Weihnachtskonzert 3

Ansprache 1

Berufsinfotage 48
Bl Gegenwind - Blilhwiese 37
Bl Gegenwind - Erdrterungstermin 38
Bl Gegenwind - Kalender 13
Bl Gegenwind Wandern 29
Brot fiir die Welt 24
Deckblatt Ul
Erntedanksammlung 43
Flohmarkt 23
Frauenkreis 20
Freud und Leid 5

Geburtstage 4

Gemeindeschwester 47
Gemeinsam flr Afrika 35
Gottesdienstplan 26
Heidepark 28
Impressum U3
Inhaltsverzeichnis 51
Kinderkirche 27
Kirchenvorstandssitzungen 43
Kloncafe 14
Konfi Unterricht und Freizeit 30
Kontakte U3
Lebendiger Advent 2

Martin Luther King Musical Fahrt u2
Mittagsbetreuung Mittelbergschule 40
Mittelbergschule 31
Neue Verfassung der Landeskirche 44
Neujahrsempfang U4
Oktoberfest 36
Ortsrat 33
Osterferien Taizé 22
Posaunenchor 6

Sportverein — Termine 25
St. Martini Kindertagesstétte - Forderverein 12
St. Martini-Kita — Kartoffelroden 42
Stressbewaltigung 21
Tag der Offenen Turnhalle 16
Turmaufstieg 46
Veranstaltungskalender Ortsrat 9

Verwaltungsstelle 50
Weihnachtsbaumverkauf 15
Westregion 10

53



Wir stehen Ihnen bei seit iiber 100 Jahren

PEEN NI G WW

BESTATTUNGEN @,w

urgstrafse 25 | 37073 Gottingen | Telefon: 0551 - 57497
www.pfennig-bestattungen.de

Seit iiber 60 Jahren

GUNTHER ‘o™

37081 Gottingen

B E S T ATT U N G E N 24 Stunden dienstbereit

Y S FriedWald
Die Bestattung in der Natur

www.guenther-bestattungshaus.de

Wenden Sie sich im Trauerfall an uns % |:|-iedwa|d®

estattung in der Natur
] in

BESTATTUNGEN

SERIOS - WURDEVOLL - PREISWERT

Hilfe zu jeder Zeit
©0551-5312315 -'

Weender Landstr. 68 - 37075 Géttingen  www.pietaet-bestattungen.com :-;'-_ .




Kontakte:

Kirchengemeinde: Pascal Misler, Pastor Tel.: 0551-9 48 55
Gisela Sist, Gemeindebiiro Tel.: 0551-9 14 55

Ortsrat: Heidrun v. d. Heide, Ortshlrgermeisterin ~ Tel.: 0551-9 69 59

Sportvereinigung: Carsten Llider, Vorsitzender Tel.: 0551-50 96 612

Wir drucken einmal jahrlich alle weiteren Anschriften und Kontaktmdglichkeiten fir
Sie auf ein separates und dauerhaftes Anschriftenblatt. Sollten Sie dieses nochmals
bendtigen, so erhalten Sie es im Gemeindebdiro.

Impressum:

GemeindeEcho der Ev.-luth. Kirchengemeinde Hetjershausen, der Sportvereinigung
GroR Ellershausen-Hetjershausen und dem Ortsrat GroR3 Ellershausen/Hetjershausen/
Knutbiihren. Herausgegeben vom Kirchenvorstand, Vorstand der Sportvereinigung und
dem Ortsrat; V.i.S.d.P.: Pastor Pascal Misler.

Zusammenstellung im Gemeindebro der Kirchengemeinde Hetjershausen, In der
Wehm 8, 37079 Gottingen, E-Mail: kg.hetjershausen@evlka.de.

www: https://hetjershausen.wir-e.de/aktuelles

Redaktionsschluss fiir die nachste Ausgabe: 1. Feb. 2020.

Leserbriefe und Beitrége bitte an das Gemeindebiro. Die Redaktion behélt sich vor,
eingesandte Manuskripte zu kiirzen. Auch geben sie nicht die Meinung der Redaktion
wieder.

Wir weisen darauf hin, dass gelegentlich wéhrend Veranstaltungen in unserer Ge-
meinde Fotoaufnahmen gemacht werden. Diese Aufnahmen nutzen wir analog sowie
digital im Zusammenhang mit der Veranstaltung, fiir die Offentlichkeitsarbeit und die
Dokumentation. Alle Texte, Fotos und Grafiken sind urheberrechtlich geschtzt; wenn
es nicht vermerkt ist, konnen Sie im Pfarrbiro den Urheber erfragen.

Druck: Gemeindebrief-Druckerei, Gro3 Oesingen, Auflage: 1.700 Exemplare.

vier Ausgaben pro Jahr.

Wir danken fur die Verteilung durch freiwillige Helfer/innen an alle Haushalte unserer
Gemeinde.

Dieses Produkt Dachs schont die Ressourcen.
Emissions- und schadstoffarm auf
100% Altpapier gedruckt.

GBD www.GemeindebriefDruckereide

[ www.blauer-engel.de/uz195 J /._\\-.__—-"




Einladung zum Neujahrsempfang

Liebe Bewohnerinnen und Bewohner Q\\)
unserer Gemeinde,

der Kirchenvorstand und der Ortsrat
laden Sie am
Sonntag, den 19. Januar 2020

zum Jahresempfang nach GroR Ellershausen ein.

In der St. Martini-Kirche zu GroR Ellershausen beginnen wir um 10 Uhr mit einem
Gottesdienst. Anschlief3end, so gegen 11.15 Uhr, wollen wir im Gemeindehaus
Grol3 Ellershausen mit einem Glas Sekt auf das neue Jahr anstof3en und in lo-
ckerer Atmosphare den regen Gedankenaustausch in unseren Ortsteilen fortset-
zen.

Wir freuen uns auf Ihr Kommen und auf ein gemeinsames Neues Jahr zusam-
men mit [hnen hier in unseren Dorfern.

Der Ortsrat und der Kirchenvorstand aus
Grol} Ellershausen — Hetjershausen — Knutbtihren




